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Об исчисле~ии части прибыли государствен~ых унитарных 
предприятии, государственных объединении, являющихся 

коммерческими организациями, а также доходов от 

находящихся в республиканской и коммунальной 
собственности акций (долей в уставных фондах) 

хозяйственных обществ в соответствии с Указом Президента 
Республики Беларусь от 28.12.2005 No 637 

·Ямi1В'm11111·ч~т11i411,~11pft8141pQ1JP1Мt..e·•·;··· 
• 11erocy~811f1~'6P-..~ ....... ~···· 
~~--~"· Q, ...... . Oбщeeтв,o~o....-• ... • .. .._ii,Q'lti 
со 1~:.0~6'011811~~ 
IV'Bti!fli~•gcg '· ····· .· .. ····· .·.···· · ·· '~l'ov'·: ·1т1ар; 

о 

"•''~~~~~~··0~~11''•'•''• 

Согласно подп. 1.1 п. 1 Указа от 28.12.2005 № 
637 перечисляют в республиканский бюджет, бюд­
жеты первичного, базового и областного уровней 

часть прибыли (дохода) республиканские и комму­
нальные унитарные предприятия, государственные 

объединения, являющиеся коммерческими орга­

низациями, имущество которых находится на пра­

ве хозяйственного ведения, а также хозяйственные 

общества, в отношении которых Республика Бела­
русь либо административно-территориальная еди­

ница, обладая акциями (долями в уставных фон­
дах) или иным, не противоречащим законодатель­

ству образом, может определять решения, прини­

маемые этими хозяйственными обществами, от на­
ходящихся в республиканской и коммунальной соб­
ственности акций (долей в уставных фондах) про­

порционально доли государства и административ­

но-территориальных единиц в их уставных фондах. 

В этой связи частное унитарное предприятие как 
организация негосударственной формы собствен­
ности, собственником имущества которого являет­
ся общество с ограниченной ответственностью со 
100%-ой долей государства, не является платель­
щиком части прибыли (дохода) в бюджет согласно 

Указу от 28.12.2005 N11 637. 
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Согласно п. 31 Указа от 28.12.2005 № 637 расчет 
части прибыли (дохода), подлежащей перечисле­

нию в бюджет в соответствии с этим Указом, пред­

ставляется в налоговые органы по месту постанов­

ки на учет унитарного предприятия, государствен­

ного объединения, хозяйственного общества по 

форме, установленной Министерством финансов. 

Форма расчета части прибыли (дохода), под­

лежащей перечислению в бюджет, установле­

на постановлением Министерства финансов от 

05.02.2013 № 7 (далее- Расчет). 

По строке 6 Расчета отражается прибыль, на­
правленная на создание и приобретение основ­

ных средств производственного назначения, их ре­

конструкцию (модернизацию, реставрацию), в том 

числе осуществляемых по договору простого това­

рищества, и нематериальных активов, а также на 

погашение кредитов (займов), полученных на эти 

цели, за вычетом амортизации основных средств 

и нематериальных активов, начисленной с начала 

отчетного периода. Таким образом, учитывается 
вся начисленная с начала отчетного периода амор­

тизация основных средств и нематериальных акти­

вов. 

Капитальные вложения, отраженные по этой 

строке, должны быть освоены и оплачены за счет 
собственных средств организации. Их размер не 
ограничен суммой фактически полученной за от­
четный период прибыли. Капитальные вложения, 
освоенные за счет кредитов (займов), учитываются 

по строке 6 Расчета в сумме фактического погаше­
ния за отчетный период основного долга по этим 
кредитам (займам). Если на вышеуказанные цели 

были направлены средства в сумме менее, чем 
сумма начисленной с начала года амортизации, то 
данная строка не заполняется. 
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